

ΤΟ ΠΛΕΓΜΑ ΑΓΟΡΑΝΟΜΙΚΩΝ - ΦΟΡΟΛΟΓΙΚΩΝ ΔΙΑΤΑΞΕΩΝ ΑΝΑΣΧΕΤΙΚΟΣ ΠΑΡΑΓΩΓΩΝ

ΑΝΑΚΟΙΝΩΣΕΙΣ ΤΟΥ ΠΡΟΕΔΡΟΥ Κ. ΧΡ. ΣΙΑΔΗΜΑ

Συνήλθε υπό την προεδρία του κ. Χρ. Σιαδήμα η ολομέλεια του Διοικητικού Συμβουλίου του Βιοτεχνικού Έπιμελητηρίου Πειραιώς.

Στην αρχή η ολομέλεια ασχολήθηκε με την εξέταση της γενικής οικονομικής ύφεσης που παρατηρείται διεθνώς, αλλά και στη χώρα μας.

Συζητήθηκε δε για το ύφιστομένο πλέγμα φορολογικών και αγορανομικών διατάξεων που αποτελούν πρόσθετο ανασχετικό παράγοντα στην ανάπτυξη της βιοτεχνίας, και έγιναν ενδιαφέρουσες ανακοινώσεις και προτάσεις επί των θεμάτων αυτών.

Στη συνέχεια το Δ.Σ. απασχόλησε η μεθόδευση υλοποίησης των αποφάσεων της Νομισματικής Επιτροπής που προβλέπουν την ανέγερση πυλωναίων βιοτεχνικών κτιρίων, με στόχο τη καλύτερη δυνατή εξυπηρέτηση των βιοτεχνικών μονάδων. Η ολομέλεια, ύστερα από ανταλλαγή απόψεων και προτάσεων, κατέληξε ομόφωνα στην απόφαση να ζητηθεί από τους αρμόδιους όπως την ανέγερση των κτιρίων αυτών αναλάβουν κρατικοί αναπτυξιακοί και

πιστωτικοί φορείς ώστε να διασφαλιστεί περισσότερο ο βιοτέχνης σε ό,τι αφορά την επαγγελματική του στέγη και με στόχο πάντοτε την απόκτηση ιδιοκτητήτου επαγγελματικής στέγης.

Επίσης στην ολομέλεια συζητήθηκαν οι διατάξεις του νέου νόμου περί ΤΕΒΕ και οι γενόμενες αναπροσαρμογές στις εισφορές και στις συντάξεις. Διαπιστώθηκε ότι έγινε ένα βήμα θετικό, αλλά εξακολουθούν χρονίζοντα προβλήματα όπως η όλη απόδοση του κοινωνικού πόρου, η περιθάλψη κλπ.

Για το ίδιο θέμα, η ολομέλεια αποφάσισε να ζητηθεί από τους αρμόδιους να ισχύσει και για τους ασφαλισμένους του ΤΕΒΕ, ό,τι ισχύει στους ασφαλισμένους στο ΙΚΑ σε ό,τι αφορά το ύψος της συντάξεως: Να λαμβάνεται δηλαδή η ύψη ή ασφαλιστική κλάση του ασφαλισμένου κατά τη τελευταία διετία ή πενταετία από της ασφαλίσεώς του.

Τέλος έγιναν διάφορες ενδιαφέρουσες ανακοινώσεις και προτάσεις για την αντιμετώπιση διαφόρων θεμάτων που αφορούν τη βιοτεχνία.

ΜΕ ΕΠΙΚΑΙΡΑ ΘΕΜΑΤΑ ΑΣΧΟΛΗΘΗΚΕ Η ΟΛΟΜΕΛΕΙΑ ΤΟΥ ΕΠΑΓΓΕΛΜΑΤΙΚΟΥ ΘΕΣ/ΚΗΣ

ΣΥΝΗΛΘΕ ΥΠΟ ΤΗΝ ΠΡΟΕΔΡΙΑ Κ. Ι. ΓΚΡΑΣΣΟΥ

ΘΕΣ/ΣΙΑΛΟΝΙΚΗ: Συνήλθε στην τακτική συνεδρίαση της η ολομέλεια του Διοικητικού Συμβουλίου του Έπαγγελματικού Έπιμελητηρίου Θεσσαλονίκης υπό την προεδρία του κ. Γ. Λωάνου Γκράσσου και ασχολήθηκε διά διαδοχικά με θέματα της αρμοδιότητάς της.

Αρχικά έγινε ενημέρωση των μελών του Διοικητικού Συμβουλίου για την συζήτηση στη Βουλή και ψήφιση του νομοσχεδίου «περί έπιμελητηριακής νομοθεσίας» και με διάφορες τροποποιήσεις ψηφίσθηκαν τα 49 από τα 71 άρθρα του νομοσχεδίου.

Πιο συγκεκριμένα με τις τροποποιήσεις αυτές αναδιρθώνεται η εσωτερική λειτουργία των Έπιμελητηρίων και παράλληλα αποκτούν οι οργανισμοί αυτοί, τον ευρύτερο αναπτυξιακό τους χαρακτήρα συγχρόνως με την άμεση σύνδεση με τα Κράτη της Ε.Ο.Κ.

Έντονη υπήρξε η αντίδραση των μελών για την παρατηρούμενη έντονη δραστηριότητα ενώπιον παραγόντων για την ίδρυση νέων Έπιμελητηρίων στην Έδεσσα και Κιλκίς.

Η προσάφεια αυτή θα δώσει άμεσα τον θεσμό των Έπιμελητηρίων και θα τα μεταβά-

λει σε μικροοργανισμούς σε αντίθεση με τα λοιπά Κράτη της Ε.Ο.Κ. που τα Έπιμελητήρια λειτουργούν σε Κεντρικά διαμερίσματα και είναι άρτια οργανωμένα.

Έγινε ευρεία συζήτηση για το θέμα της αναπλήρωσης των Αγορών Αθών - Βάλια Βατικιώτου, οι οποίες αποτελούν το ζωτικό Κέντρο οικονομικής δραστηριότητας για τη Θεσσαλονίκη και τις γύρω περιοχές, που από πολλά χρόνια τώρα η πολεοδομική και κτιριακή κατάσταση της περιοχής των αγορών αυτών αποτελούσε ένα δύσκολο πρόβλημα για την πόλη.

Για αυτό και το πρόγραμμα κατασκευής που έχει καταρτισθεί με τέτοιο τρόπο ώστε να μη πληγούν οικονομικά οι έπιμελητρίες των αγορών αυτών. Έτσι προτάθηκε α) να χωριστεί η κατασκευή σε τρία στάδια, β) την αποκατάσταση όλων ανεξαιρέτως των έπιμελητηρίων σε νέους θελτιζόμενους χώρους, γ) την διατήρηση των οικονομικών συνθηκών, ώστε να διασφαλισθεί ο χαρακτήρας των αγορών με έπιμελητρίες που ιδιοί οι έπιμελητρίες να μπορούν να αντιμετωπίσουν και δ) βελτίωση των πολεοδομικών συνθηκών των περιοχών.

Η ΠΡΟΘΕΣΜΙΑ ΡΥΘΜΙΣΕΩΣ ΕΡΓΟΔΟΤΙΚΩΝ ΟΦΕΙΛΩΝ ΣΤΟΝ Ο.Ε.Ε.

Ο Όργανισμός Έργατικής Έστίας με έγκυκλίο του κάνει γνωστό ότι μέχρι τις 30 Ιουνίου 1980 μπορούν οι οφειλτές — εργοδότες να απευθύνονται στα γραφεία του (Πατησίων 5) και να ρυθμίσουν την απόδοση στον Όργανισμό των οφειλόμενων από αυτούς χρηματικών ποσών σύμφωνα με τις εύεργετικές διατάξεις της υπ αριθμ. 100788/1979 (Πατησίων 5) και να τις εξοφλήσουν σε δώδεκα μηνιαίες δόσεις ή αν προτιμούν να καταβάλλουν έφ' άπαξ τις οφειλές των οποίων απαλλάσσονται της καταβολής του συνόλου των προσθέτων τελών.

Δεν πρέπει να διαφύγει η

σαφής και συγκεκριμένη έννοια του σκοπού που επιδιώκεται με την έκ νέου εφαρμογή της αριθμ. 100788/1979 υπουργικής απόφασης. Δηλαδή η παροχή μίας τελευταίας ευκαιρίας στους εργοδότες, που οφείλουν στον Όργανισμό εισφορές που ανήκονταν προ της 31.8.77, (Ν.Δ. 3755/57 και 1875/42) να προβούν σε κεφαλαιοποίηση και απόδοση στον Όργανισμό των οφειλόμενων χρηματικών ποσών κατά τρόπο άνετο και εύχρηστο.

Υπογραμμίζεται η ύψη της Έργατικής Έστίας μετά την 30η Ιουνίου 1980 θα προβαίνει σε αναγκαστικά μέτρα (μηνύσεις, κατασχέσεις, πλειστηριασμούς κλπ.) κατά των οφειλετών από εισφορές των Ν.Δ. 1875/42 και 3755/57 που δεν θα ρυθμίσουν, σύμφωνα με τα ανωτέρω τις οφειλές τους.

Η ΤΑΚΤΙΚΗ ΓΕΝΙΚΗ ΣΥΝΕΛΕΥΣΗ ΟΜΟΣΠΟΝΔΙΑΣ ΒΙΟΤΕΧΝΩΝ ΠΕΙΡΑΙΩΣ

Πραγματοποιήθηκε η έτησια Τακτική Γενική Συνέλευση της Όμοσπονδίας Βιοτεχνικών Σωματείων Πειραιώς, με θέμα τα Διοικητικά και Ταμειακά Απολογισμός και Έγκριση Προϋπολογισμού 1980.

Μετά την ανάπτυξη των πεπραγμένων δόθηκε η ευκαιρία να αναπτυχθούν με σαφήνεια και αποφασιστικότητα οι θέσεις των βιοτεχνών Πειραιώς πάνω στα θέματα που απασχολούν την Τάξη.

Ζητήθηκε η άμεση λύση στα προβλήματα του ΤΕΒΕ και πάνω απ' όλα η απόδοση του κοινωνικού πόρου που παρακρατείται επίμονα και πεισματικά από το 1976.

Ακόμα ομόφωνα εξουσιοδοτήθηκε η Διοίκηση να επιμείνει

άνυποχώρητα στη λύση των προβλημάτων που έχουν επισημανθεί από τη Γενική Συνέλευση Έπαγγελματιών και Βιοτεχνών Ελλάδος τα οποία και οδήγησαν τους επαγγελματιοβιοτέχνες στο κλείσιμο των μαγαζιών τους την 21 Ιανουαρίου 1980.

Μετά την άσκηση κριτικής για το έργο και τις μεθοδεύσεις της Διοικήσεως, έπακολούθησε ψηφοφορία για την έγκριση του έργου της Διοικήσεως που παρουσίασε μία μόνο άρνητική ψήφο.

Τέλος έγινε συζήτηση για τις μελλοντικές ενέργειες της Όμοσπονδίας, που για την μεθόδευση τους εξουσιοδοτήθηκε να αποφασίσει το Διοικητικό Συμβούλιο.

Η ΟΛΟΜΕΛΕΙΑ ΤΟΥ Δ. ΣΥΜΒΟΥΛΙΟΥ ΤΟΥ Ε.Ε.Α ΓΙΑ ΘΕΜΑΤΑ ΤΗΣ ΤΑΞΕΩΣ

ΚΙΝΗΤΡΑ, ΣΤΕΓΗ, ΕΠΙΜΕΛΗΤΗΡΙΑΚΗ ΝΟΜΟΘΕΣΙΑ

Υπό την προεδρία του κ. Νίκου Αναστασάκη συνεδρίασε η Ολομέλεια του Διοικητικού Συμβουλίου του Έπαγγελματικού Έπιμελητηρίου Αθηνών και ασχολήθηκε με θέματα που ενδιαφέρουν τον Όργανισμό και την τάξη των έπαγγελματιών.

Βασικότερα θέματα, μετά-Εύ των συζητηθέντων, ήταν:

1. Νομοσχέδιον περί Κινήτρων.

2. Νομοσχέδιον Έπιμελητηριακής Νομοθεσίας.

3. Τροποποίηση Νόμου 813, περί Έπαγγελματικής Στέγης. Επί του θέματος του Νομοσχεδίου περί Κινήτρων η Ολομέλεια διαμνηστεύθηκε για τη θέση της προώθησης μέχρι σήμερα του Νομοσχεδίου, περί Κινήτρων, στη Βουλή παρ' όλον ότι το Έπιμελητήριον μας πρό πολλού υπέβαλε τις σχετικές έπι' αυτού τροποποιήσεις του, κυριώτερον των οποίων είναι η διαγραφή εκ του Νομοσχεδίου της δημιουργίας καταναλωτικών Συνεταιρισμών.

Η ολομέλεια συζητήσας επίσης το θέμα της προώθησας του Νομοσχεδίου περί Έπιμελητηριακής Νομοθεσίας.

Ο κ. Πρόεδρος αναφερόμενος στους λόγους που έπιβάλλουν την ταχεία ψήφιση του Νομοσχεδίου, είπε ότι το περιέχει εν τω συνόλω του διατάξεις που ανταποκρίνονται στις σύγχρονες απαιτήσεις

του Έπιμελητηριακού θεσμού, κατόπιν μάλιστα και της ένταξής μας στην ΕΟΚ, όπου τα Έπιμελητήρια θα διαδραματίσουν πρωτεύοντα ρόλο, και ότι το Νομοσχέδιο συζητήθηκε σε δύο συνεδριάσεις της Βουλής, αφού προηγουμένως η-ποδόλαμε και ώρισμένες τροποποιήσεις.

Δυστυχώς δεν ολοκληρώθηκε η κατ' άρθρον συζήτησή του διότι δεν ανήλθε έκτοτε η Βουλή.

Η ολομέλεια εξέησε από τη Διοίκηση να συνεχίσει τις παραστάσεις της στον Πρόεδρο της Βουλής για τη τελική ψήφιση του Νομοσχεδίου.

Στη συνέχεια των ανακοινώσεων του κ. Προέδρου αναφέρθηκε και στη τροποποίηση του Νόμου 813/78 «περί Έπαγγελματικής Στέγης» ως και στις προσωπικές του παραστάσεις στον κ. Υπουργό Δικαιοσύνης, καθώς επίσης και στη σχετική διάταξη Νόμου που ετοίμασε το Υπουργείο Δικαιοσύνης για τη περίπτωση της ιδιοχρήσεως, της μεταβίβασης της έπιχειρήσεως στη σύζυγο του θανόντος κλπ.

Τέλος η ολομέλεια εξέφρασε τις αντιδράσεις της για την έπιβληθείσα στους επαγγελματίες εισφορές υπέρ του Τ.Σ.Α. για 'Ιδιωτικά Αυτοκίνητα Έπαγγελματικής Χρήσεως και εξακολουθεί να θεωρεί άδικαιολογητή την εισφορά αυτή για τους επαγγελματίες.

ΣΥΝΕΔΡΙΑΣΗ ΤΟΥ ΔΙΟΙΚ. ΣΥΜΒΟΥΛΙΟΥ ΒΙΟΤΕΧΝΙΚΟΥ ΕΠΙΜΕΛΗΤΗΡΙΟΥ ΠΕΙΡΑΙΩΣ

Συνήλθε υπό την προεδρία του κ. Χρ. Σιαδήμα η ολομέλεια του Διοικ. Συμβουλίου του Βιοτεχνικού Έπιμελητηρίου Πειραιώς.

Στην αρχή η ολομέλεια ασχολήθηκε με την εξέταση της γενικής οικονομικής ύφεσης που παρατηρείται διεθνώς, αλλά και στη χώρα μας.

Συζητήθηκε δε για το ύφιστομένο πλέγμα φορολογικών και αγορανομικών διατάξεων που αποτελούν πρόσθετο ανασχετικό παράγοντα στην ανάπτυξη της βιοτεχνίας, και έγιναν ενδιαφέρουσες ανακοινώσεις και προτάσεις επί των θεμάτων αυτών.

Στη συνέχεια το Δ.Σ. απασχόλησε η μεθόδευση υλοποίησης των αποφάσεων της Νομισματικής Επιτροπής που προβλέπουν την ανέγερση πυλωναίων βιοτεχνικών κτιρίων, με στόχο τη καλύτερη δυνατή εξυπηρέτηση των βιοτεχνικών μονάδων.

Η ολομέλεια, ύστερα από ανταλλαγή απόψεων και προτάσεων, κατέληξε ομόφωνα στην απόφαση να ζητηθεί από τους αρμόδιους όπως την ανέγερση των κτιρίων αυτών αναλάβουν κρατικοί αναπτυξιακοί

και πιστωτικοί φορείς, ώστε να διασφαλιστεί περισσότερο ο βιοτέχνης σε ό,τι αφορά την επαγγελματική του στέγη και με στόχο πάντοτε την απόκτηση ιδιοκτητήτου επαγγελματικής στέγης.

Επίσης στην ολομέλεια συζητήθηκαν οι διατάξεις του νέου νόμου περί ΤΕΒΕ και οι γενόμενες αναπροσαρμογές στις εισφορές και στις συντάξεις. Διαπιστώθηκε ότι έγινε ένα βήμα θετικό, αλλά εξακολουθούν χρονίζοντα προβλήματα όπως η όλη απόδοση του κοινωνικού πόρου, η περιθάλψη κ.λπ.

Για το ίδιο θέμα, η ολομέλεια αποφάσισε να ζητηθεί από τους αρμόδιους να ισχύει και για τους ασφαλισμένους του ΤΕΒΕ ό,τι ισχύει στους ασφαλισμένους στο ΙΚΑ σε ό,τι αφορά το ύψος της συντάξεως: Να λαμβάνεται δηλαδή η ύψη ή ασφαλιστική κλάση του ασφαλισμένου κατά τη τελευταία διετία ή πενταετία της ασφαλίσεώς του.

Τέλος, έγιναν διάφορες ενδιαφέρουσες ανακοινώσεις και προτάσεις για την αντιμετώπιση διαφόρων θεμάτων που αφορούν τη βιοτεχνία.

Ο ΠΡΟΕΔΡΟΣ ΤΟΥ Β.Ε. ΑΘΗΝΩΝ ΓΙΑ ΤΗ ΜΕΤΑΦΟΡΑ ΤΩΝ ΒΥΡΣΟΔΕΥΣΕΩΝ

ΑΝΑΓΚΗ ΟΡΘΟΛΟΓΙΚΟΥ ΠΡΟΓΡΑΜΜΑΤΙΣΜΟΥ

Ο Πρόεδρος του Βιοτεχνικού Έπιμελητηρίου κ. Κώστας Π. Βογιατζής με υπόμνημά του προς τον Υπουργό Βιομηχανίας κ. Μιλτιάδη Έβερτ εξέησε, όπως η απόφαση έπιασε μεταφορά των βυρσοδεψείων της πρωτεύουσας σε περιοχή εκτός της πόλεως των Αθηνών, γίνει με τον πλέον δυνατό ορθολογικό προγραμματισμό.

Για τον σκοπό αυτό εξέητησε, όπως στις έπικείμενες συσκέψεις για την οριστικοποίηση των λεπτομερειών της μεταφοράς, συμμετάσχουν και εκπρόσωποι του άμεσως ενδιαφερομένου Βιοτεχνικού κλάδου των Βυρσοδεψών, που με την θεωρητική κατάρτιση που

τους διακρίνει, αλλά και τις πρακτικές έμπειρίες που διαθέτουν είναι θέσιο ότι θα συμβάλουν αποτελεσματικά στην λυσιτελέστερη αντιμετώπιση των προβλημάτων που θα εμφανισθούν.

Επίσης μέχρι της ολοκλήρωσης των διαδικασιών και των σχετικών έργων υποδομής στον νέο χώρο μεταφοράς, εξέητησε οι αρμόδιες υπηρεσίες του Υπουργείου να αντιμετωπίσουν με κατανόηση το θέμα που θα δημιουργηθεί όπως οδήγησε μέχρι τότε, από την λήξη της ισχύος των άδειων έγκασταστάσεως και λειτουργίας των περισσότερων Βυρσοδεψείων της πρωτεύουσας.

ΟΙ ΑΝΑΚΟΙΝΩΣΕΙΣ ΓΙΑ ΑΥΞΗΜΕΝΕΣ ΣΥΝΤΑΞΕΙΣ ΤΕΒΕ ΠΑΡΑΠΛΑΝΗΤΙΚΕΣ

● ΣΥΝΕΧΕΙΑ από τη σελ. 1

νική προσφορά τους.

Αυτά προκειμένου για τους αυτοκινητιστές. Μας γεννάται όμως το έρώτημα: Οι διαπιστώσεις αυτές δεν πρέπει να ισχύουν και για τους Έπαγγελματιοβιοτέχνες; Δεν θα πρέπει να απολαύσουν και αυτοί παροχές αντίστοιχες με τις ανάγκες της σημερινής ζωής και με την Κοινωνική τους προσφορά; Δεν θα πρέπει εν όνομα της κοινωνικής γαλήνης η οποία είναι μέσα στην ευθύνη της Πολιτείας να τακτοποιηθεί το συνταξιοδοτικό πρόβλημα των απόμαχων της δικής μας τάξεως που άρχισε να γίνεται έκρηκτικό; Πώς είναι δυνατόν με τον σημερινό ανερχόμενο πληθωρισμό συντάξεις της τάξεως 4.000—5.000 δρχ. που αντιστοιχούν στο 70% των συνταξιοδοτούμενων του ΤΕΒΕ να είναι παροχές αντίστοιχες με τις ανάγκες της σημερινής ζωής;

Πώς είναι δυνατόν όταν οι Έπαγγελματιοβιοτέχνες ύστερα από 35 χρόνια προσφοράς στο κοινωνικό σύνολο κατά την όποιαν δημιουργήσαν πηγές φρορολογίας, που διακίνησαν αγαθά, που συνέβαλαν στην δημιουργία ανταγωνιστικών συνθηκών, και άσασχόληση εργατικού δυναμικού και που στά έξοδα του κοινωνικού προτύπου λογισμοί σύμφωνα με τα στοιχεία της ΕΣΥΕ συμβάλλουν κατά 63,7% να συνταξιοδοτούνται με συντάξεις πείνας που προσβάλλουν το κοινωνικό σύνολο;

Το πρόβλημα ΤΕΒΕ άρχισε να παίρνει τις διαστάσεις του. Λόγοι κοινωνικοί αλλά και πολιτικοί έπιβάλλουν να λυθεί το πρόβλημα το ταχύτερο. Και σαν φυσική λύση του προβλήματος έπαναλαμβάνουμε και πάλι είναι η απόδοση και του υπολοίπου παρακρατούμενου νομοθετημένου κοινωνικού πόρου του ΤΕΒΕ.

Ο Ισχυρισμός σας κ. Υπουργέ, περί άνυπαρξίας τέτοιου θέματος δεν μας πείθει. Είναι σαφές και πεντακάθαρο δ. Ν. 12/75 άρθρ. 26 παρ. 3 τον όποιον έπιτρέψατέ μας να σας τον όπενθυμίσουμε για μία ακόμη φορά. Η παρ. 3 αναφέρει τα έξης: «Διά κοιτών αποφάσεων των Υπουργών Συντονισμού και Προγραμματισμού, Οικονομικών και Κοινωνικών Υπηρεσιών δύναται από 1 Ιανουαρίου 1976 και έφ' έξης να αύξάνεται το κατά την προηγούμενη παράγραφο καθοριζόμενο ποσοστό (1/2)».

Γιατί λοιπόν δεν εφαρμόζεται τον Νόμο; Τί νομίζετε ότι όταν άλλες τάξεις όπως έπί του προκειμένου το Τ.Σ.Α. προσπαθεί να δημιουργήσει δικαίωμα, θα είναι δυνατόν ισοτέ οι Έπαγγελματιοβιοτέχνες να άπαρηθούν το κερτιμένο δικαίωμα και νομοθετημένο από το 1964 δικαίωμα του κοινωνικού τους πόρου που σε τελευταία ανάλυση κατά

80% και πλέον καταβάλλεται από αυτούς τους ίδιους σαν χαρτόσημο έπί των τιμολογίων που έκδίδουν και σαν εισφορές έπί του Φ.Κ.Ε., του Φ. Μ.Υ. και διαφόρων άλλων παρακρατούμενων ύπ' αυτών και άποδομένων στο Δημόσιο φόρων.

Ποιόν νομίζετε ότι παραπλανάτε κ. Υφυπουργέ με τις τελευταίες παραπληντικές ανακοινώσεις σας για αύξημένες συντάξεις. Άπλως προκάλεσαν θύμηση. Οι Έπαγγελματιοβιοτέχνες έχουν νομοσύνη και δεν άυταπατήθηκαν. Λυπούμεθα για το μακροσκελές της άπαντήσεώς μας αλλά την άφορη και το κέντρισμα μας έδόθη από το έγγραφο σας που άναφέραμε στην έπικεφαλίδα και που καταλήγει άναφέροντας τα έξης: «Δεν θεωρείται έπομένως ότι μπορεί να άποτελέσει στοιχείο κριτικής ή ρύθμιση αυτή που έγινε και για την όποιαν οι Έπαγγελματίες συμβάλλουν με ένα περιορισμένο ποσό».

Μας άφήνει κατάπληκτους η λογική αυτή ή όποιά μας άποκλείει το δικαίωμα να κάνουμε κριτική πάνω σ' ένα θέμα που μάς δημιουργεί οικονομικές ύποχρεώσεις και που σε τελευταία ανάλυση είναι άναφάρετο δικαίωμα μας να άμυνθούμε για να μην δεχθούμε το καινούργιο αυτό άπροσδόκητο οικονομικό βάρος που έγινε κάτω από την πίεση μίας κοινωνικής όμάδας.

Και με την ευκαιρία αυτή έπανερχόμεθα στο ύπ' αριθμ. 35) 3-3-80 έγγραφο μας για να ξητήσουμε και πάλι την άπαλλαγή των Βιοτεχνών από την έπιμαχη εισφορά έφ' όσον τα Έπαγγελματικά τους άυτοκίνητα τα άδηγούν αυτοί οι ίδιοι και δεν άπασχολούν επαγγελματίες άδηγούς.

Μετά τιμής Ο Πρόεδρος ΚΟΣΜΑΣ ΜΙΛΑΚΟΓΛΟΥ Ο Γεν. Γραμματέας ΔΗΜΗΤΡΙΟΣ ΛΑΪΝΑΣ

ΣΥΝΕΝΤΕΥΞΗ ΤΥΠΟΥ ΜΕ ΤΗΝ ΕΥΚΑΙΡΙΑ ΤΗΣ ΤΕΤΙΜΙΑ '80

Εν όψει της διοργανώσεως της Διεθνούς Έκθέσεως Κλωστοϋφαντουργίας Έτοίμου Ενδύματος — Έξοπλισμού — Μηχανημάτων «ΤΕΤΙΜΙΑ '80», που θα γίνει από 4—10 Ιουνίου 1980, θα δοθεί συνέντευξη Τύπου με γεύμα Έργασίας, στο Ξενοδοχείο KING S' PALACE, την Παρασκευή 16 Μαΐου 1980 και ώρα 13.00.

Στην ανώτερη συνάντηση προσκελήθησαν να παρευτούν οι αρμόδιοι Υπουργοί, άνάστατοι υπηρεσιακοί παράγοντες, εκπρόσωποι παραγωγικών και οικονομικών οργανισμών και φορέων, μεγάλοι παραγωγοί των αντίστοιχων κλάδων και λοιποί παράγοντες.